
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 300
Data di registrazione 22/12/2022

OGGETTO:

VIA  BETTINELLI  FRAZIONE  PAPPIANA  -  CHIUSURA  DEL  TRATTO  DI 
STRADA  A  PARTIRE  DALL'INTERSEZIONE  CON  VIA  BRODOLINI  E 
OBBLIGO  DI  SVOLTA  A  SINISTRA  SU  QUEST'ULTIMA  STRADA  IN 
CONCOMITANZA  CON  L'ENTRATA  E  L'USCITA  DEGLI  STUDENTI  DAL 
PLESSO SCOLASTICO.

POLIZIA MUNICIPALE

    IL FUNZIONARIO  COMANDANTE

 

Considerato che la direzione della scuola primaria "M.D. Verdigi" di Via Bettinelli n.1 - n.3 nella 
frazione  di  Pappiana  ha  interdetto  l'accesso  sia  agli  studenti  minori  di  età  che  ai  loro 
accompagnatori all'interno del giardino di pertinenza nell'arco temporale di poco antecedente agli 
orari di ingresso e di uscita dal plesso;

Preso atto che, in conseguenza di quanto sopra, gli accompagnatori e gli scolari sono obbligati ad 
attendere all'esterno del plesso scolastico l'orario di entrata e di uscita occupando la sede stradale, 
circostanza che può causare situazioni di pericolo per l'incolumità dei pedoni e della sicurezza della 
circolazione veicolare in generale;

Verificato che in corrispondenza degli orari di entrata e di uscita dal plesso scolastico, si presentano 
quotidinianamente  situazioni  di  criticità  legate  al  traffico  straordinario  prodotto  dagli 
accompagnatori  degli  studenti,  dagli  stessi  studenti,  e  dall'ordinario  transito  veicolare  extra 
scolastico; 

Preso atto che sono pervenute al Comando di Polizia Municipale numerose segnalazioni relative 
alle sopra esposte criticità;

Dato  atto che  si  ritiene  utile  avviare  una  fase  sperimentale  funzionale  ad  eliminare  il  traffico 
transitante davanti al cancello di entrata/uscita scolastica per migliorare ulteriormente la mobilità 
pedonale di scolari e accompagnatori in tale area; 

Condivisa favorevolmente tale soluzione sperimentale tra la Polizia Municipale e l'Ufficio Tecnico 
settore manutenzioni, che impartirà le opportune direttive alla Società Geste srl per l'apposizione 
della segnaletica amovibile efficace a impedire totalmente l'accesso e il transito a tutti i veicoli a 
motore nel tratto di Via Bettinelli compreso tra l'intersezione di quest'ultima con la Via Brodolini e 



la Via dei Lucchesi, garantendo tuttavia la viabilita veicolare limitrofa attraverso l'esistente governo 
dei sensi di marcia e l'utilizzazione dei parcheggi adiacenti;

Visto lart. 7 del Nuovo Codice Della Strada di cui al Decreto Legislativo n 285 del 30 aprile 1992 e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. 
n 495 del 16 dicembre 1992;

Visto lart. 107 del D.Lgs 267/00 e successive modifiche;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 78/2022  di incarico di funzioni di  Comandante della Polizia  
Municipale;

O R D I N A

• l'istituzione del divieto di transito in Via Bettinelli, a partire dall'intersezione tra quest'ultima 

strada con la via Brodolini e la Via dei Lucchesi,  e l'obbligo di svolta a sinistra in Via 
Brodolini,  con  apposizione  di  segnaletica  amovibile  posta  al  centro  della  carreggiata  in 
prossimità della predetta intersezione;

• l'istituzione dell'obbligo di cui al punto precedente il giorno di Lunedì dalle ore 07:50 alle 

ore 8:20 e dalle ore 16:00 alle ore 16:30, e per i giorni dal Martedì al Venerdì dalle ore 07:50 
alle ore 08:20 e dalle ore 12:40 alle ore 13:10; 

• l'esclusione da tale obbligo per gli scuolabus, i residenti, i mezzi di soccorso, i mezzi delle 

Forze dell'Ordine, i mezzi per il trasporto di disabili;
• l'avvio  di  tale  sperimentazione  nel  periodo  compreso  tra  la  data  di  pubblicazione  del 

presente atto e fino al termine dell'anno scolastico in corso (giugno 2023);
• l'apposizione della segnaletica amovibile a cura della Società Geste srl, oltre alla segnaletica 

verticale di prescrizione da posizionare all'intersezione tra Via Bettinelli, Via Brodolini e Via 
dei Lucchesi;

• il presidio della postazione ove sarà apposta la segnaletica amovibile da parte del personale 

della Società Geste srl per un periodo sperimentale di giorni 15 (quindici); 

Il presente provvedimento entrerà in vigore con la ripresa dell'anno scolastico il giorno 9 
Gennaio 2023 e comunque dopo l'apposizione della segnaletica stradale di divieto di transito e ob­
bligo di svolta a sinistra con l'enunciazione dei giorni e degli orari interessati dalla modifica.

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30aprile 
1992 n. 285 Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica dal richiedente 
e dalla ditta esecutrice e mediante pubblicazione all'albo on line;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:
- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da



lunedì a venerdì ore 10:00-12:00, tel. 050819480;
- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:
- Dr. Daniele Nocchi, Comandante la Polizia Municipale, riceve su appuntamento, email: 

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;
- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento
- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 
   presente provvedimento
La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento saranno sanzionati ai sensi del Codice della Strada.
Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati per la 

sorveglianza  sul rispetto del presente provvedimento.   

Ispettore Dott.
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 22/12/2022
Ispettore Dott.
F.to Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

	VIA BETTINELLI FRAZIONE PAPPIANA - CHIUSURA DEL TRATTO DI STRADA A PARTIRE DALL'INTERSEZIONE CON VIA BRODOLINI E OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA SU QUEST'ULTIMA STRADA IN CONCOMITANZA CON L'ENTRATA E L'USCITA DEGLI STUDENTI DAL PLESSO SCOLASTICO.

